Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº  343, DE 3 DE JULHO DE 2020

Designa  membros  do  MPDFT  para
auxiliarem  na  condução  de  feitos  da  1ª
PROSUS.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no

uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75/93,

CONSIDERANDO o teor do Tabularium nº 08191.065967/2020-09,

RESOLVE:

Art. 1º  Designar as Promotoras de Justiça HIZA MARIA SILVA CARPINA LIMA e

CÍNTIA COSTA DA SILVA, titulares da 4ª Promotoria de Justiça Regional de Defesa dos Direitos

Difusos de Samambaia e da 2ª Promotoria de Justiça Regional de Defesa dos Direitos Difusos do

Riacho  Fundo,  respectivamente,  para  auxiliarem  na  condução  de  feitos  em  curso  na  1ª

Promotoria de Justiça de Defesa da Saúde, sem prejuízo de suas atuais atribuições, bem como

de procedimentos que deles venham a ser derivados ou desmembrados (ICPs, IPs, PAs, Ações

Judiciais, entre outros).

Parágrafo único. Os feitos descritos neste artigo são os seguintes:

 AQUISIÇÃO DE VENTILADORES:

TABULARIUM FEITO/NÚMERO ASSUNTO

08191.059020/2020-51
Despacho  de  instauração:  nº  03/2020  -  1ª
PROSUS.  Procedimento  Preparatório  nº
08190.054593/20-91.

Interessado: SES
Assunto: Aquisição de 300 ventiladores
pulmonares.  Processo  SEI  nº  00060-
00160364/2020-86. COVID-19.

08191.061073/2020-31 Despacho  de  Instauração:  nº  4  /20  –  1ª
PROSUS.  Procedimento  Preparatório  nº
08190.054589/20-13.

Interessado: IGESDF
Assunto: Aquisição  de  ventiladores
pulmonares. COVID-19.

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.069529/2020-10.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 06/07/2020.

Portaria nº 348/2020, de 06/07/2020 - PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.782, 07 de julho de 2020.

 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

MANUTENÇÃO DE VENTILADORES:

TABULARIUM FEITO/NÚMERO ASSUNTO

08191.060970/2020-28

Portaria de instauração nº 15/2020 - 1ª
Prosus. Procedimento Administrativo nº
08190.018516/20-86.

Interessado: SES.
Assunto: Contrato  nº  050/2015  –
CIRÚRGICA SÃO BERNARDO – Manutenção
preventiva  e  corretiva  de  ventiladores
pulmonares. COVID-19,

08191.060966/2020-60

Portaria de instauração nº 16/2020 - 1ª
Prosus. Procedimento Administrativo nº
08190.018515/20-13.

Interessado: SES.
Assunto: Contrato nº 043/2016 – BRAKKO –
Manutenção  preventiva  e  corretiva  de
ventiladores pulmonares. COVID-19.

08191.058536/2020-88

Portaria de instauração nº 18/2020 - 1ª
Prosus. Procedimento Administrativo nº
08190.054591/20-65.

Interessado: SES.
Assunto: Manutenção preventiva e corretiva
de  154  ventiladores  pulmonares  da  marca
Bennett. COVID19.

08191.058546/2020-13 Notícia de fato n.º 08190.018511/20-62

Envolvido: SERVIÇO  NACIONAL  DE
APRENDIZAGEM INDUSTRIAL (SENAI-DF).
Envolvido: SES/DF.
Assunto: Acordo  de  cooperação  técnica
assinado dia 16/04/2020 entre a Secretaria
de  Saúde  do  DF  e  o  Serviço  Nacional  de
Aprendizagem Industrial  (Senai-DF),  com o
objetivo  de  a  garantir  a  manutenção
preventiva  e  corretiva  de,  pelo  menos,  50
respiradores  (ventiladores  pulmonares)
utilizados  nos  leitos  destinados  aos
pacientes acometidos pela Covid-19.

Data de registro do feito:
15/03/2018

Procedimento  Administrativo  n.º
08190.017785/18-38 (BUCAR)

Interessado – SES
Assunto:  Possíveis  irregularidades  na
contratação  de  empresa  de  Engenharia
Clínica pela Secretaria de Estado de Saúde
do Distrito Federal- SES/DF.
Obs: Contrato 108/2017.

08191.061006/2020-17
Portaria de instauração nº 17/2020 - 1ª
Prosus. Procedimento Administrativo nº
08190.054592/20-28.

Interessado: IGESDF
Assunto:  Manutenção  preventiva/corretiva
e  aquisição  de  peças  de  ventiladores
pulmonares. COVID-19.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

R : \ T R A B A L H O \ B o l e t i m  d e  S e r v i ç o \ 2 0 2 0 \ P o r t a r i a s  d o c \ 2 0 2 0 _ 0 3 4 3 . d o cMinuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.069529/2020-10.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 06/07/2020.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.782, 07 de julho de 2020.